*Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem, et secundum notitiam. Sed quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum communium, est eadem apud omnes ut in pluribus et secundum rectitudinem et secundum notitiam: sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta (sicut etiam naturae generabiles et corruptibiles deficiunt ut in paucioribus, propter impedimenta), et etiam quantum ad notitiam; et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae sicut apud Germanos olim latrocinium non reputabatur iniquum.<sup>71</sup>*

#### 8. De la razón a la autoridad: la codificación de principios

Existe un nexo entre razón y autoridad, al menos en una de las acepciones de estos términos. Todavía en el párrafo precedente hemos vuelto al presupuesto aristotélico de que las opiniones de los hombres expertos, ancianos, sabios, aunque no demostrables, deben ser tenidas en no menor cuenta que las demostraciones:<sup>72</sup> esto tiene que ver con una forma de autoridad. El problema que se plantea Grocio (Delft, 1583-Rostock, 1645), sobre si el consenso del pueblo funda, o sólo revela, la validez de los principios del derecho natural,<sup>73</sup> es un problema de rela-

<sup>71</sup> Sto. Tomás, *Sum. Th.*, 1a, 2a, q. 94, art. 4; cfr.: *ibid.* arts. 5 y 6. Como es sabido el *ius gentium*, según Tomás de Aquino, deriva precisamente del derecho natural "per modum conclusionis quae est multum remota a principiis (*Sum. Th.*, 1a, 2a, q. 95, art. 4 ad 1).

<sup>72</sup> Cfr., *supra*.

<sup>73</sup> Grocio, H., *De iure belli ac pacis*, 1, 1, 12, 1. (Puede consultarse la excelente

ción entre razón y autoridad. La temática subyacente a este problema, se presenta de manera fascinante en Vico, a propósito del *verum legem* y del *certum legum*: *certum ab auctoritate, verum a ratione*, sin embargo *certum est pars veri*.

*Iurisprudentia omnis ratione et auctoritate nixa est atque ex iis condita iura factis accommodare profitetur. Ratio naturae necessitate, auctoritas iubentium voluntate constat; philohopia necessarias rerum causas vestigat; historia voluntatis est testis. Itaque iurisprudentia universa coalescit ex partibus tribus: philosophia, historia et quandam propria arte iuris ad facta accommodandi.*

*Verum gignit mentis cum rerum ordine conformatio; certum gignit conscientia dubitandi segura. Ea autem conformatio cum ipso ordine rerum est et dicitur "ratio". Quare, si aeternus est ordo rerum, ratio est aeterna, ex qua verum aeternum est: sin ordo rerum non semper, non ubique, non omnibus constet, tunc in rebus cognitionis ratio probabilis, in rebus actionis ratio verisimilis erit. Ut autem verum constat ratione, ita certum nititur auctoritate, vel nostra sensuum, quae dicitur autopsia, vel aliorum dictis, quae in specie dicitur "auctoritas", ex quarum alterutra nascitur persuasio. Sed ipsa auctoritas est pars quaedam rationis: nam, si sensus non falsi sint vel aliorum dicta sint vera, persuasio vera erit; sin sensus aut dicta falsa, erit persuasio quoque falsa, ad quam omnia, quae dicuntur "praeiudicia", revocantur. Ratio, autem legis eidem dat esse verum. Verum autem est proprium ac perpetuum adiunctum iuris necessarii [...].*